Asseverou, ainda, que pleiteou administrativamente o pagamento do referido seguro, no entanto,
tal pleito restou indeferido (Sinistro 2014390614 – Id 4402353).
 
Forte nessas premissas, requereu a procedência do pedido formulado e o consequente
recebimento do seguro DPVAT, no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
 
Regularmente citada, a parte promovida apresentou contestação (Id 22132245), arguindo, em
sede de preliminar, a inépcia da inicial. No mérito, aduziu a não comprovação dos fatos
constitutivos do direito da autora, não havendo no que se falar na reclamada indenização.

[...]

3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: 

  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

  
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

[...]

Seguindo os parâmetros acima delineados, e tendo em vista que o Laudo pericial constante  no Id
26785104 constatou que, do acidente noticiado na inicial, resultou à parte autora uma debilidade
parcial do membro inferior esquerdo (10%), bem como do quadril esquerdo (50%), faz jus a parte
autora ao recebimento da quantia de R$ 2.632,50 (dois mil, seiscentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos), correspondente à soma de R$ 945,00 (10% de R$ 9.450,00) com R$
1.687,50 (50% de R$ 3.375,00).
 
Neste sentido:
 
RECURSO INOMINADO. COBRANÇA DE SEGURO DPVAT. DEBILIDADE PERMANENTE DO
MEMBRO SUPERIOR E INFERIOR DIREITO. PROCEDÊNCIA.

[...]

26/09/2018). 
 
 
Ante o exposto, julgo parcialmente procedente o pedido, extinguindo o feito com resolução de
mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC, para condenar a parte promovida a pagar à autora, a
título de indenização securitária, o valor de R$ 2.632,50 (dois mil, seiscentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos), corrigido monetariamente pelo INPC a partir da data do evento danoso
(Súmula 43 do STJ) [2] e com juros de mora de 1% ao mês a partir da citação (Súmula 426 do
STJ).          
 
Em razão da sucumbência recíproca, condeno as partes ao pagamento das custas e dos